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絵ハガキ１

　宇治市歴史資料館では、昭和59年（1984）の開館
以来、関係資料の収集に努めて参りました。
　絵ハガキもそのひとつで、宇治は古くからの観光
名所であることから土産物として販売された絵ハガ
キが多数残され、当時の景観を知る好資料となって
います。本書では、当館が収蔵する絵ハガキより、
近年受け入れた絵ハガキの資料群を紹介します。
　当館の資料収集事業に対しまして、より一層のご
協力をたまわりますよう、お願い申し上げます。
　　平成24年３月
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■１　絵ハガキの流行と尾花氏収集資料
■絵はがきブームの到来

　日本における絵ハガキの歴史は、明治33年（1900）私製ハガキの発行が認められたことに始ま
る。それまでにも、年賀状に使用するため官製ハガキに図柄を印刷したものが販売されるなど、
まったく見られなかったわけではないが、この時から正式な許可を受けて多種多様な絵ハガキが
販売されるようになった。同年末には、民間業者により翌34年の年賀状用絵ハガキが売り出され
たほか、35年には逓信省から万国郵便連合加盟25周年として日本初の記念絵ハガキが発行された。
雑誌の付録にも、各誌が競って取り入れたという。絵ハガキは、急速に人びとの暮らしのなかに
浸透していった
　そうしたなか、明治37年（1904）に始まった日露戦争をきっかけに、絵ハガキ収集の一大ブー
ムが到来する。同年9月5日、逓信省が「第一回戦役紀念絵葉書」を発行すると、26万5000組が瞬く
間に売り切れ、急遽15万組が追加されるという人気ぶりであった。なかでも東京・神田郵便局では、
窓口に殺到した群衆で混乱し、けが人や死者まで出たという。その後も戦局を報じたり、凱旋式
典を記念した絵ハガキが多数発行された。こうしたことをきっかけに、大きな行事や式典の記念
品として絵ハガキを発行することが世の中に定着していく。また、ちょうどこの頃、明治末期か
ら大正初期にかけて、鉄道の主要幹線が整備されるとともに、大都市近郊の私鉄路線が四方に伸
びていく。これらを利用することにより、旅行や行楽が人びとに身近なものになると、名所旧跡
や土地ごとに自然・風物をあしらった写真絵ハガキが土産物の定番として急速に普及していった。
　人びとのあいだでは、各地で発行される絵ハガキを集めることが流行する。みずからが参加し
た行事や、旅先でおとずれた街や観光地はもとより、自身とは無関係のもの、行ったこともない
遠隔地のものまで、発行元から取り寄せたり、知人と交換するなどして収集にはげんだ。なお、
絵ハガキ収集のブームは欧米ではすでに到来しており、日本のブームはこれに遅れること数年で
はじまったものという。

戦役紀念絵ハガキをもとめ神田郵便局をとりまく群衆と、にぎわう窓口（№473）。
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■尾花善蔵氏収集絵ハガキについて

　当館が収蔵する、尾花善蔵氏収集絵ハガキのあらましは、下表のとおりである。番号は1033を
数えるが、一部絵ハガキの体裁をとらない写真やカード類も含まれる。また、袋や包紙のみのも
のもあるため、絵ハガキの総数は約1000点である。
　資料群の特色として、第一は、まさに絵ハガキの流行時に収集されたものであること。第二は、
約四割が海外のもので占められることにある。
　資料の大部分を占める、名所や街並みの風景
写真の絵ハガキには、一般に発行年が記されな
い。が、そこに押印されたスタンプや各種行事
に際して発行された記念絵ハガキの記載から、
これらが明治末期、まさにブーム時に収集され
たことが明らかとなる。ブームのきっかけとなっ
た日露戦争「戦役紀念絵葉書」も、「第四回戦
役紀念郵便絵葉書　海軍ノ部」（№643）「明治
三十七八年戦役陸軍凱旋観兵式紀念絵葉書」（№
645）が残される。中身は使用されたのか、いず
れも袋のみが伝来するが、同氏が早い段階から
流行の絵ハガキ収集に乗り出したことが推察さ
れる。海外の作品の一部にも、「15.JUN.11」（1911・
明治44年、№691）などの年記が見られ、同時期
のものであることは明らかである。
　収集にあたっては、自身が現地で購入された
ものがかなりの数にのぼるようだ。自身が住ま
われていた京都市内のみで約150点と国内全体の
四分の一弱、近畿地方と三重県を加えれば約300
点と半数近くを占める。その他の地域と、国外
分については、もっぱら収集仲間との交換や通
信販売が利用された。「出雲大社絵はかき」の一
枚には、「尾花善蔵様　松井和□　本日正午当地
ニ来りて　十一月二十二日」（№457）とある。
これなどは、知人が旅行する際に、購入を依頼
したものではないだろうか。また尾花氏は、京
都郵便局に勤務されており、「京都郵便局　尾花
善蔵殿　大連局　明石正」（№483）と記すもの
があるなど、局員同士のネットワークを活用す
る場合もあったらしい。同氏は、絵ハガキ収集
には好都合の職に従事されていたのである。
　国外分でも「Z.OBANA　Post Office Kyoto 
Japan」と簡単な宛名で届いたものがみられる。
欧米での絵ハガキ収集ブームは、日本を先立つ

■地域別分類１　日本国内
番号   内　容            

 001 ～ 146
 147 ～ 172
 173 ～ 180

 京都府（京都市内）
 京都府（京都市をのぞく南部）
 京都府（北部）

 181 ～ 197
 198 ～ 234
 235 ～ 276
 277 ～ 294

 大阪府
 兵庫県
 奈良県・滋賀県
 三重県

 295 ～ 302
 303 ～ 321
 322 ～ 358
 359 ～ 380
 381 ～ 396
 397 ～ 421
 422 ～ 457
 458 ～ 468

 北海道・宮城
 群馬県・栃木県
 東京都・千葉県
 神奈川県
 静岡県・長野県・石川県
 愛知県・岐阜県
 広島県・山口県・島根県
 長崎県・熊本県・九州鉄道

 469 ～ 585
 586 ～ 619
 620 ～ 642
 643 ～ 650
 651 ～ 665

 その他
 浮世絵
 美術・図案
 表紙・袋のみ
 写真

■地域別分類２　国外 
番号 内　容

 666 ～ 682
 683 ～ 689

 690 ～ 698
 699 ～ 704
 705 ～ 733
 734 ～ 739
 740 ～ 758
 759 ～ 781
 782 ～ 791

 792 ～ 802

 803 ～ 822
 823 ～ 919
 920 ～ 977
 978 ～ 1033

 台湾・韓国・朝鮮・中国・香港
 マレーシア・シンガポール・イ
 ンドネシア
 オーストラリア
 エジプト
 ルーマニア・オーストリア
 フィンランド・スウェーデン
 イギリス
 ドイツ・スイス
 オランダ・ベルギー・フラン
 ス・イタリア
 マルタ・トルコ・ハンガリー
 ・ジブラルタル・アルジェリア
 カナダ
 アメリカ
 人物
 その他

　国内・国外とも、整理の都合上まず番号を付与し

た。作業を進めるなかで、内容が判明した場合もあ

るが、番号は変更していない。国名等は通称。
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こと数年前からはじまっていたという。こうした国際的な収集ブームの到来と収集家たちのネッ
トワークの存在により、400点近くにおよぶ外国絵ハガキの収集が可能となったとしてよいであろ
う。

■資料群受贈の経緯

　平成21年（2009）春、大津市歴史博物館において「企画展　道楽絵はがき−コレクターたちの
粋すぎた世界−」が開催された。同館が所蔵する「米谷徳太郎絵葉書コレクション」約4万点の
中から、昭和戦前期を中心に絵ハガキ収集家たちが趣味で製作・交換した、いわゆる「道楽絵は
がき」を紹介したものである。その作品群のユニークさから好評を博したが、観覧者から我が家
にもこんな絵ハガキが、と持ち込まれたのが本書で報告する「尾花善蔵氏収集絵ハガキ」である。
　同館では、前記の膨大なコレクションをすでに所蔵されていること、当館で絵ハガキを活用し
た展覧会を開催していること、資料群中に宇治関係のものが含まれることから、当館に受入れを
打診された。当館としては願ってもない申し出で、最終的に大津市歴史博物館が滋賀県関係など
ごく一部を、当館が残りの大部分を受け入れることとなり、ご遺族から寄贈を受けたのである。
　末筆ながら、尾花善蔵氏ご遺族藤田正子氏、大津市歴史博物館ならびにご担当木津勝氏に厚く
御礼申し上げます。

≪参考文献≫
『2005 日本絵葉書カタログ』生田誠　里文出版　2004年
『絵はがき100年　近代日本のビジュアル・メディア』橋爪紳也　朝日新聞社　2006年
『道楽絵はがき−コレクターたちの粋すぎた世界−』大津市歴史博物館　平成21年（2009）

付記）本書の執筆は小嶋正亮が、資料の整理・
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 画像処理は西野紗矢香が担当した。

２枚続きのパノラマ絵ハガキ「京都清水寺全景」（№125）
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■２　館蔵絵はがき目録１ー尾花善蔵氏旧蔵資料

凡例
○�　この目録は、尾花善蔵氏が収集され、ご遺族より寄贈を受けた絵はがき資料のうち、国内分

の目録である（全体の概要は解説「１絵ハガキの流行と尾花氏収集資料」を参照）。館蔵絵は
がきの目録化第一弾として紹介する。資料群には、一部絵はがき以外の資料も含まれるが、旧
蔵者のもとで一括して保管されてきた同時代の資料であるため、同様に整理した。また、ごく
一部（№036～043、357）昭和戦後期のものが含まれる。いずれかの時点で混入したものとみら
れるが、これも同様に整理対象とした。

○�　最初に地域別に分類した上で、通番を付与した（解説参照）。整理していくなかで、タイト
ルが付されない画像の内容が判明するなど、よりふさわしい位置があきらかになった場合もあ
るが、番号は変更していない。限られた地域の資料を検索する場合も、念のため目録を通覧し
ていただきたい。

目録の表記について
○�　用字は、現在一般的に用いられているものを使用した。□は判読不能分。文字数不明は［　］

とした。ただし、№424・425の「広島□○堂」は表記のまま。また、明らかな誤字は訂正した。
○�　表題は、原則として裏面（一般に画像が印刷されている面）のものを記した。表面にのみあ

る場合は、それを記した。両面にある場合は、裏面を優先し、表面の記載を適宜併記した。
○�　表題・作成者とも、アルファベット表記は、日本語表記のない場合のみ記した。併記されて

いる場合は、日本語表記のみ記した。
○�　（　）【　】は、表記のまま。〈　〉内は表題が無く補ったもの、スタンプの文字、その他の注

記である。
○�　〈写真〉〈印刷写真〉としたものは、絵ハガキの体裁をとらない、写真もしくは印刷された写

真をしめす。
○　一部あるいは薄くても彩色がほどこされているものは、すべて〈彩色〉と記した。
○　／（スラッシュ）以降に、作成者に関する記載を記した。
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№ 表　　題　　な　　ど

001 ～ 011 冊子表紙　なつの京都 / 明治己酉〈42 年〉の夏嵐更編

001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011

船鉾 放下鉾 鶏鉾 月鉾 函谷鉾 長刀鉾〈二枚続き〉
京都祇園八坂神社
京都四条河原暮景
京都三条大橋
京都五条大橋
京都清水寺音羽の滝
京都若王寺の滝
雨中の嵐山渡月橋
京都疏水インクライン
保津川激流
京都加茂神社葵祭

012 ～ 023 冊子表紙　画はかき京名所

012
013
014
015
016
017
018
019
020
021
022
023

御所
金閣寺
嵐山渡月橋の雪景
西本願寺
東本願寺
清水寺全景
知恩院の本堂
いんくらいん
平安神宮大極殿
三条大橋
六角堂
新京極

024 ～ 035 冊子表紙　画はがき京名所

024
025
026
027
028
029
030
031
032
033
034
035

御所
金閣寺
嵐山
西本願寺
東本願寺
清水寺全景
知恩院の本堂
いんくらいん
平安神宮大極殿
三条大橋
六角堂
銀閣寺

036 ～ 043 包紙　NATIONAL TREASURE CARVINGS OF NIJO CASTLE〈恩賜元離宮二条城　彫刻〉
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№ 表　　題　　な　　ど

036
037
038
039
040
041
042
043

長押釘隠
遠待・式台・大広間の広縁の筬欄間の狭間飛入彫物
唐門
車寄
遠待・式台の障子
遠待一の間二の間境欄間
大広間二の間三の間境欄間
大広間三の間四の間境欄間

044

045

046

047

048

049

050

清水寺轟門 / 清水寺発行 橋村敬写 京都便利堂謹製〈スタンプ ｢西国十六番音羽山大悲閣洛陽
清水寺｣〉
清水寺の全景 / 清水寺発行 橋村敬写　京都便利堂謹製〈スタンプ ｢西国十六番音羽山大悲閣 
洛陽清水寺｣〉
清水寺奥の院 / 清水寺発行 橋村敬写　京都便利堂謹製〈スタンプ ｢西国十六番音羽山大悲閣 
洛陽清水寺｣〉
清水寺音羽の滝 / 清水寺発行 橋村敬写 京都便利堂謹製〈スタンプ ｢西国十六番音羽山大悲閣
洛陽清水寺｣〉
清水寺雪の全景 / 清水寺発行 橋村敬写 京都便利堂謹製〈スタンプ ｢西国十六番音羽山大悲閣
洛陽清水寺｣〉
清水寺雪の奥の院 / 清水寺発行 橋村敬写 京都便利堂謹製〈スタンプ ｢西国十六番音羽山大悲
閣洛陽清水寺｣〉
清水寺月照信海の碑 / 清水寺発行 橋村敬写 京都便利堂謹製〈スタンプ ｢西国十六番音羽山大
悲閣洛陽清水寺｣〉

051 ～ 052 袋　WELCOME〈日米国旗〉

051
052

Kiyomizu Temple.〈仁王門、スタンプ ｢WELCOM KYOTO 米国実業使節歓迎紀念 日本京都
実業団体｣〉
Kiyomizu Temple.〈本堂、スタンプ ｢WELCOM KYOTO 米国実業使節歓迎紀念 日本京都実
業団体｣〉

053 ～ 058 袋　贈呈紀念　恵照聚光

053
054
055
056
057
058

後奈良天皇勅額（京都浄福寺所蔵）
牧渓筆　蘿蔔図（京都浄福寺所蔵）
京都浄福寺天龍松
織田信長書翰（京都浄福寺所蔵）
鞨鼓（沈金彫）（京都浄福寺所蔵）
京都浄福寺全景

059 ～ 074 冊子表紙　保津嵐山絶勝　粉色入

059
060
061
062

嵐山渡月橋 < 彩色 >
嵐山中島乗舟場 < 彩色 >
嵐山中島公園の桜 < 彩色 >
三軒家より嵐山を望む < 彩色 >
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№ 表　　題　　な　　ど

063
064
065
066
067
068
069
070
071
072
073
074

嵐山より小倉山を望む < 彩色 >
嵐山遊舟 < 彩色 >
嵐山の楓（千鳥が淵附近）< 彩色 >
嵐山千鳥が淵 < 彩色 >
嵐山温泉 < 彩色 >
清滝川（渡猿橋）< 彩色 >

（保津絶勝）清滝川落合 < 彩色 >
保津川　練戸の瀬 < 彩色 >
保津川急流（下り舟）< 彩色 >
保津川急流　筏流し < 彩色 >

（保津川絶勝）獅子が口 < 彩色 >
保津川　かくが瀬 < 彩色 >

075

076
077

078
079
080
081
082
083
084
085
086
087
088
089
090
091
092
093
094
095
096
097
098
099
100

明治四十一年三月二十一日　於嵯峨花月亭日出新聞投書家懇親会記念 < スタンプ「第六回日出
新聞懇親会紀念 41.11.8」他 >

〈日出新聞投書家懇親会記念等スタンプ〉
官幣大社平安神宮応天門 / 平安神宮発行 舟屋敬写 京都便利堂謹製〈スタンプ「平安神宮参拝
紀念」〉
官幣大社平安神宮本殿 / 平安神宮発行　舟屋敬写 京都便利堂謹製〈スタンプ「平安神宮参拝紀念」〉
京都　粟田青蓮院門跡　大玄関〈スタンプ「粟田青蓮院参拝紀念」〉
京都　粟田青蓮院門跡　宸殿〈スタンプ「粟田青蓮院参拝紀念」〉
京都　粟田青蓮院　玉座〈スタンプ「粟田青蓮院参拝紀念」〉
KYOTO HOTEL,KYOTO,JAPAN/K.INOUYE,Propr. 横浜写真版印刷所土田製
K.Inouye. PROPRIETOR,KYOTO HOTEL.
K.Inouye. PROPRIETOR,KYOTO HOTEL.
K.Inouye. PROPRIETOR,KYOTO HOTEL.〈彩色〉
京都東本願寺〈彩色〉
京都東本願寺〈彩色〉
京都阿弥陀ヶ峰〈彩色〉
京都西大谷目鏡橋〈彩色〉
京都西大谷目鏡橋〈彩色〉
京都円山公園〈彩色〉
京都円山公園〈彩色〉
京都鴨川〈彩色〉
京都市中（其一）〈都ホテルから、彩色〉
京都市中（其二）〈都ホテルから、彩色〉
京都黒谷熊谷ノ墓地〈彩色〉
京都黒谷熊谷ノ墓地〈彩色〉
京都嵐山ノ時雨〈彩色〉
京都御所 / 京都三条便利堂発行〈スタンプ「神武天皇御降誕大祭紀念 宮崎 40-11-10」〉

（京名勝百景之内）高瀬川の曳船 / 京都三条便利堂発行
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101

102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129

130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140

夢の浮橋惣門〈泉涌寺、スタンプ「孝明天皇 英照皇太后 御祭典紀念 明治四十一年即位紀元
二千五百六十八年〉

（京名勝百景之内）円山公園の桜花 / 京都三条便利堂発行〈彩色〉
（京名勝百景之内）円山公園の桜花 / 京都三条便利堂発行〈彩色〉
（京名勝百景之内）大仏の大鐘 / 京都三条便利堂発行〈彩色〉
平野神社 / 京都三条便利堂発行〈彩色〉
京都帝国大学全景 /YURIYA CO TERAMATI KYOTO〈彩色〉
京都紀念動物園 /YURIYA CO TERAMATI KYOTO〈彩色〉
VIEW OF KIOTO,JAPAN FROM THE YAAMI HOTEL.〈彩色〉
YAAMI HOTEL,KIOTO JAPAN.〈彩色〉
YAAMI HOTEL,KIOTO JAPAN.〈彩色〉
YAAMI HOTEL,KIOTO JAPAN.〈彩色〉
京都清水寺本堂〈彩色〉
嵐山温泉〈彩色、二枚続き〉
嵐山三軒屋〈彩色、二枚続き〉
保津川急流鵜合　保津川屏風岩〈二枚続き〉
View of Kyoto From MIYAKO HOTEL
京都知恩院本堂〈彩色〉
嵐山渡月橋 / 審美書院京都支部発行
CHIBORINO-FUCHI DEEP POOL AT ARASHIYAMA〈彩色〉

〈HOD〉ZUGAWA RAPIDS KYOTO
HODZU RAPID
京都金閣寺
京都清水舞台
神宮奉斎会京都本部遥拝所〈スタンプ「神宮奉斎会京都本部遥拝紀念」〉
京都清水寺全景 / 京都小林写真製版所製〈二枚続き〉
京都郵便電信局
六孫王境内の景 /YAMANAKASYOTEN TOKYO JAPAN〈彩色〉

（京都名所）上加茂神社〈彩色〉
祇園神社正面　武者〈スタンプ「大阪毎日新聞社京都支局絵はがき交換□□紀念」「朝日新聞
社 満韓巡遊船記念卅九年七 . 八月」「京都 祇園会紀年 39-7」〉

〈円山公園しだれ桜、彩色〉
円山公園〈しだれ桜、彩色〉

〈円山公園しだれ桜〉
MIYAKO HOTEL KYOTO. VIEW FROM HOTEL/MIYAKO HOTEL KYOTO JAPAN
洛北八幡神社
洛北三宅八幡宮 / 三宅八幡宮発行〈スタンプ「洛北三宅八幡神社参拝紀念」〉
陸舟の松　義満公遺愛の松元鉢植なりしといふ〈スタンプ「金閣」〉

〈清滝川落合〉/ 京都龍鱗堂〈スタンプ「嵐山遊覧紀念 京都鉄道嵯峨 39 11.14」〉
京都嵐山〈彩色〉
神宮奉斎会京都本部門境　奉斎殿
Kinkakuji Garden.〈印刷写真〉
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141
142
143
144
145
146

Kyoto Hotel, Main Bilding.〈印刷写真〉
Kiyomizudera.〈印刷写真〉
Arashiyama.〈印刷写真〉
阿弥陀堂由緒略記〈はがき大、スタンプ「阿弥陀仏殿慶讃式紀念　明治四十三年四月」〉
阿弥陀堂由緒略記〈はがき大、スタンプ「阿弥陀仏殿慶讃式紀念　明治四十三年四月」〉
京土産の序〈冊子型絵はがき裏表紙〉

147 ～ 151 袋　工事状況絵葉書　明治四十二年十月　京都宇治川電気株式会社

147
148
149
150
151

宇治川電気株式会社第七号隧道東口（二尾）工事
宇治川電気株式会社工事用運搬道路（二尾）工事
宇治川電気株式会社第一号隧道東口（南郷）工事
宇治川電気株式会社第一号隧道西口（外畑）工事
宇治川電気株式会社工事用運搬道路（南郷・県道拡築）工事

152 ～ 156 袋　工事状況絵葉書（宇治方面）明治四十二年十二月　京都宇治川電気株式会社

152
153
154
155
156

宇治川電気会社工事用運搬道路工事（宇治村字志津川）
宇治川電気会社第八号隧道（二百四十一間）東口工事（宇治村字菟道）
宇治川電気会社第七号隧道（千六百五十七間五）西口工事（宇治村字菟道）
宇治川電気会社第九号隧道（四十五間）工事（宇治村字菟道及志津川）
宇治川電気会社第九号開渠（百四十六間五）工事（宇治村字菟道及志津川）

157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173

174

175

後冷泉帝勅額、平等院古瓦〈スタンプ「平等院」〉
宇治関白頼通公〈スタンプ「平等院」〉
頼政像〈スタンプ「平等院」〉

〈伝源頼政画像、スタンプ「平等院」〉
宇治平等院　頼政公鎧兜　軍旗〈スタンプ「平等院」〉
柴船香炉（朝日焼根元）平瓦〈スタンプ「平等院」〉
高麗画〈スタンプ「山城宇治 興聖宝林禅寺 宝物紀念」〉
雪舟筆〈スタンプ「山城宇治 興聖宝林禅寺 宝物紀念」〉
探幽筆〈スタンプ「山城宇治 興聖宝林禅寺 宝物紀念」〉
探幽筆〈スタンプ「山城宇治 興聖宝林禅寺 宝物紀念」〉
探幽筆〈スタンプ「山城宇治 興聖宝林禅寺 宝物紀念」〉
法眼元信筆〈スタンプ「山城宇治 興聖宝林禅寺 宝物紀念」〉
雲谷等額筆〈スタンプ「山城宇治 興聖宝林禅寺 宝物紀念」〉

〈県神社、彩色〉
KOMEKASHI AT UJI NEAR KYOTO〈彩色〉
男山八幡宮〈スタンプ「男山社□□印」〉
文殊ホテル　橋立海辺の貝堀 / 丹後宮津港高山写真部発行〈スタンプ「天之橋立遊覧紀念公園 
磯清水」〉
文殊本堂　文殊多宝塔と山門 / 丹後宮津港高山写真部発行〈スタンプ「天之橋立遊覧紀念公園 
磯清水」〉
宮津町全景　宮津金引ノ滝 / 丹後宮津港高山写真部発行〈スタンプ「天之橋立遊覧紀念公園
磯清水」〉
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176

177

178

179

180

皇太子殿下天橋立御便殿　第一艦隊ト天の橋立 / 丹後宮津港高山写真部発行〈スタンプ「天之
橋立遊覧紀念 公園 磯清水」〉
成相寺本堂　皇太子殿下御休憩所　成相山傘松 / 丹後宮津港高山写真部発行〈スタンプ「天之
橋立遊覧紀念 公園 磯清水」〉
文殊山ヨリ天の橋立雪景ヲ望ム / 丹後宮津港高山写真部発行〈スタンプ「天之橋立遊覧紀念公
園 磯清水」〉
天の橋立　天の橋立渡シ場 / 丹後宮津港高山写真部発行〈スタンプ「天之橋立遊覧紀念公園
磯清水」〉
寄贈　林翠浪　竹馬散史　村上信一郎　安井都笑　小池大宮散史　志賀の里人　松菊学人〈袋
表面のみ〉

181 ～ 194 冊子表紙　大阪名勝えはがき / 玉鳴館発行

181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194

大阪梅田停車場〈彩色〉
大阪中之島公園〈彩色〉
大阪天神橋〈彩色〉
大阪造幣局〈彩色〉
大阪桜の宮〈彩色〉
大阪城〈彩色〉
大阪四天王寺〈彩色〉
大阪生国魂神社〈彩色〉
大阪高津神社〈彩色〉
大阪道頓堀〈彩色〉
住吉神社反橋〈彩色〉
大阪阿弥陀池〈彩色〉
大阪川口波止場
大阪築港棧橋〈彩色〉

195
196
197

（大阪名所）四天王寺西門及鎧掛ノ松
（大阪名所）天王寺義経鎧掛ノ松及五重塔
（大阪百景）住吉神社〈彩色〉

198 ～ 209 冊子表紙　神戸名所帖（第壱）/ 神戸元町栄屋商店発行

199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209

神戸楠公社 / 神戸元町栄屋商店発行
諏訪山ヨリ神戸市街を望む / 神戸元町栄屋商店発行
布引滝（雄滝）/ 神戸元町栄屋商店発行
布引滝（雌滝）/ 神戸元町栄屋商店発行
兵庫県庁 / 神戸元町栄屋商店発行
神戸米利堅波止場 / 神戸元町栄屋商店発行
神戸本町通の景 / 神戸元町栄屋商店発行
兵庫能福寺大仏 / 神戸元町栄屋商店発行
神戸新湊川のトンネル / 神戸元町栄屋商店発行
神戸和田港（燈台）/ 神戸元町栄屋商店発行
神戸市全図 / 神戸元町栄屋商店発行〈兼冊子裏表紙〉
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210 ～ 213 袋　神戸郵便局主催傭人慰労運動会　神戸郵便局　同会委員部発行（神戸磯山謹製）

210

211

212

213

神戸郵便局主催傭人慰労運動会（其一）委員会及び選手 / 委員部発行〈スタンプ「神戸郵便局
傭人慰労運動会 明治四十二年四月十日」〉
神戸郵便局主催傭人慰労運動会（其二）出発場 / 委員部発行〈スタンプ「神戸郵便局傭人慰労
運動会 明治四十二年四月十日」〉
神戸郵便局主催傭人慰労運動会（其三）決勝点 / 委員部発行〈スタンプ「神戸郵便局傭人慰労
運動会 明治四十二年四月十日」〉
神戸郵便局主催傭人慰労運動会（其四）競路及着順票 / 委員部発行〈スタンプ「神戸郵便局傭
人慰労運動会 明治四十二年四月十日」〉

214 ～ 223 冊子表紙　須磨みやげ

214 摂州須磨寺全景 / 神戸栄屋商店発行

215
216
217
218
219
220
221
222
223

摂州須磨村雨堂 / 神戸栄屋商店発行
摂津須磨の浦 / 神戸栄屋商店発行
摂州一の谷敦盛塚 / 神戸栄屋商店発行
須磨寺遊園地 / 神戸栄屋商店発行
山陽鉄道線 / 神戸栄屋商店発行
摂津須磨一の谷（戦の浜）/ 神戸栄屋商店発行
摂津一の谷の海浜 / 神戸栄屋商店発行
須磨寺遊園地より月見山を望む（武庫離宮所在地）/ 神戸栄屋商店発行
須磨寺遊園地の池 / 神戸栄屋商店発行

224 ～ 225 袋　須磨名所絵はがき

224
225

須磨の漁船〈スタンプ「須磨名所遊覧紀念」〉
須磨寺　正面〈スタンプ「須磨名所遊覧紀念」〉

226
227
228
229
230
231
232

233
234

MITSU BISHI DOCKYARD ＆ ENGINE WORKS,KOBE.
MITSU BISHI DOCKYARD ＆ ENGINE WORKS,KOBE.

〈布引滝　雌滝、彩色〉
官弊中社神戸生田神社〈彩色〉
神戸湊川神社 / 光村出版部
須磨の浦 /PRINTED BY KAMIGATAYA KANDA,TOKYO.〈彩色〉
舞子遊覧列車記念 / 山陽鉄道発行 関西写真製版印刷合資会社印行〈スタンプ「舞妓遊覧列
車記念 39.8.25」〉
舞子ヶ浜　其一〈彩色〉
播州　姫路城〈彩色〉

235 ～ 253 冊子表紙　奈良みやげ

235
236
237
238

奈良猿沢池
奈良春日神社一ノ鳥居
奈良春日群鹿
奈良春日神社三ノ鳥居
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239
240
241
242
243
244
245
246
247
248
249
250
251
252
253
254
255
256
257
258
259
260
261
262
263
264
265
266
267
268
269
270
271

奈良春日神苑
奈良春日神社楼門
奈良春日本社
奈良春日神社寄木　柞 . 藤 . 椿 . 南天 . 陸英 . 桜 . 楓
奈良春日若宮
奈良若草山
奈良手向山八幡宮
奈良春日神苑の鹿
奈良三月堂
奈良二月堂
奈良大仏鐘楼
奈良大仏殿
奈良帝室博物館
奈良興福寺五重塔及花之松
奈良南円堂
奈良　猿沢池 / 奈良小泉商店発行〈彩色〉
奈良興福寺五重塔東金堂 / 奈良小泉商店発行〈彩色〉
奈良春日神社二ノ鳥居 / 奈良小泉商店発行〈彩色〉
奈良東大寺二月堂 / 奈良小泉商店発行〈彩色〉
奈良公園の神鹿〈彩色〉
南都興福寺北円堂〈彩色〉
南都興福寺南円堂〈彩色〉
奈良春日神社南門〈彩色〉
奈良春日神社南門〈彩色〉
奈良公園水谷橋〈彩色〉
奈良公園水谷橋〈彩色〉
奈良春日神社境内〈彩色〉
奈良　猿沢池ヨリ五重塔ヲ望ム / 奈良錦華堂発行
奈良　大仏堂 / 奈良錦華堂発行
奈良　春日本社 / 奈良筒井錦華堂発行
奈良　若草山 / 奈良錦華堂発行
奈良春日神社楼門 / 奈良筒井錦華堂発行
奈良五重塔、花の松、東金堂 / 奈良錦華堂発行

272

273
274
275
276

二月堂（寛文九年将軍綱吉建立）/ 奈良東大寺発行東京審美書院印刷〈朱印「二月堂受納所之
印証」〉
吉野山一目千本大橋
吉野山子守宮楼門
吉野川六田ノ仮橋 / 吉野山吉水書院発行
大津疏水隧道入口〈彩色、スタンプ「近江名所回遊紀念 大津三井寺力軒」「近江三井寺開帳紀
念 42-5-17」〉

277 ～ 285 冊子表紙　神都の家つと
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277
278
279
280
281
282
283
284
285

伊勢外宮神苑〈彩色〉
伊勢外宮御正殿〈彩色〉
伊勢宇治橋〈彩色〉
伊勢内宮神苑〈彩色〉
伊勢大廟陸軍奉納二十八珊米榴弾日本砲〈彩色〉
伊勢内宮〈彩色〉
伊勢二見ノ浦海岸〈彩色〉
伊勢鞨鼓踊〈彩色〉
伊勢古市踊〈彩色〉

286 ～ 287 袋　明治四十二年十月　神宮式年御遷宮記念絵葉書（二枚一組）　逓信省発行

286

287

神宮式年御遷宮紀念　皇大神宮神苑　豊受大神宮神苑 / 逓信省発行　東京印刷株式会社製〈ス
タンプ「神宮式年御遷宮紀念　五十鈴川　明治四十二年十月二日」〉
神宮式年御遷宮紀念　皇大神宮　豊受大神宮 / 逓信省発行　東京印刷株式会社製〈スタンプ「神
宮式年御遷宮紀念　五十鈴川　明治四十二年十月二日」〉

288
289
290
291
292
293
294
295
296
297
298
299
300
301
302
303

伊勢外宮神苑 /NISHIOKA〈彩色〉
奉献伊勢内宮大廟アリヨール（現名石見）四十口径十二尹主砲 /NISHIOKA〈彩色〉
伊勢内宮神苑 /NISHIOKA〈彩色〉
伊勢大廟（内宮）/NISHIOKA〈彩色〉
伊勢内宮一の鳥居 /NISHIOKA
伊勢　倉田山徴古館
伊勢二見ヶ浦 /Y.TORII SHIBAKU TOKYO NIPPON
小樽港市街〔其一〕/ 函館大盛堂〈彩色〉
小樽港市街〔其二〕/ 函館大盛堂〈彩色〉
小樽港市街〔其三〕/ 函館大盛堂〈彩色〉
函館大町ヨリ末広町ヲ望ム / 函館大盛堂製
函館弁天町ノ雪景 / 大盛堂
函館末広町の雪景（２）/ 函館大盛堂印行

（日本三景）松島 / 東京日本橋区通二丁目松声堂発行
松島（日本三景之内）〈彩色〉
碓氷峠より妙義山を望む

304 ～ 310 袋　美術絵はかき /HOSHINOYA〈後筆「日光観遊記念　明治卅九年九月一日」〉

304
305
306
307
308
309
310
311
312

日光華厳の滝 /HOSHINOYA ONOYECHO 4CHOME YOKOHAMA,JAPAN
日光中禅寺湖の景 / 横浜市尾上町四丁目星野屋発行
日光街道今市杉並木〈彩色〉/ 横浜市尾上町四丁目星野屋発行
日光陽明門〈彩色〉/HOSHINOYA ONOYECHO 4CHOME YOKOHAMA,JAPAN
日光霧降之滝 /HOSHINOYA ONOYECHO 4CHOME YOKOHAMA,JAPAN
日光龍頭之滝 /HOSHINOYA ONOYECHO 4CHOME YOKOHAMA,JAPAN
日光杉並木 / 横浜市尾上町四丁目星野屋発行〈彩色〉
日光御宝蔵 / 東京銀座上方屋発行〈彩色〉
日光霊廟〈彩色〉/ 東京銀座上方屋製
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313
314
315
316
317
318
319
320
321

Nikko Hotel, Nikko Japan./NIKKO HOTEL〈彩色〉
Nikko Hotel, Nikko Japan./NIKKO HOTEL〈彩色〉
日光白雲ノ滝
日光庚申猿〈彩色〉

〈杉並木、彩色〉
日光飛越之獅子ヨリ陽明門ヲ望〈彩色〉
日光裏見滝 /PRINTED BY KAMIGATAYA KANDA,TOKYO.〈彩色〉
日光中禅寺の景
THE TEA HOUSE OF （YUMOTO） AT NIKKO〈彩色〉

322 ～ 331 袋　東京名所内最近式新写　十大銅像絵葉書

322
323
324
325
326
327
328
329
330
331

〔東京名所内〕九段坂上子爵品川銅像
〔東京名所内〕上野西郷銅像
〔東京名所内〕九段坂上川上陸軍大将銅像
〔東京名所内〕靖国神社前大村銅像
軍神広瀬中佐及杉野兵曹長銅像

〔東京名所内〕参謀本部前有利栖川宮之銅像
〔東京名所内〕海軍省前子爵仁礼中将銅像
〔東京名所内〕海軍省前海軍大将川邨銅像
〔東京名所内〕外務大臣陸奥宗光銅像
〔東京名所内〕宮城前楠公銅像

332
333
334

335

336
337
338
339
340

341

342

343

344
345

三越呉服店 / 東京印刷株式会社印行
東京三越呉服店の店前装飾
浅草公園 /PRINTED BY KAMIGATAYA KANDA,TOKYO.〈スタンプ「TOKIO JAPAN 2 
3.07」、彩色〉
楠公の銅像 /PRINTED BY KAMIGATAYA KANDA,TOKYO.〈スタンプ「TOKIO JAPAN 
2 3.07」、彩色〉
外務省 /PRINTED BY KAMIGATAYA KANDA,TOKYO.〈彩色〉
楠公の銅像 /PRINTED BY KAMIGATAYA KANDA,TOKYO.〈彩色〉
堀切の菖蒲 / 東京銀座上方屋製〈彩色〉
大捷当夜の電車 / 東京銀座上方屋製〈彩色〉
東京名所　宮城二重橋 /PRINTED BY MARUKIYA,KOTOHIRACHO SHIBA TOKYO 
JAPAN〈彩色〉

（東京名所）浅草観世音 /PRINTED BY MARUKIYA,KOTOHIRACHO SHIBA TOKYO 
JAPAN〈彩色〉

（東京名所）隅田川 /PRINTED BY MARUKIYA,KOTOHIRACHO SHIBA TOKYO JAPAN
〈彩色〉
（東京名所）吉原 /PRINTED BY MARUKIYA,KOTOHIRACHO SHIBA TOKYO JAPAN〈
彩色〉

【東京名所】新吉原〈彩色〉
靖国神社 / 日本橋通二丁目江戸屋発行〈彩色〉
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346
347
348
349

350
351
352
353
354
355
356
357
358
359
360
361
362
363
364
365
366
367
368
369
370
371
372
373
374
375
376
377
378
379
380
381
382
383
384
385
386

遊就館と重砲 / 日本橋通二丁目江戸屋発行〈彩色〉
東京ホテル（東京名所）/ 日本橋通二丁目江戸屋発行〈彩色〉
上野公園ノ景（東京名所）/ 日本橋通二丁目江戸屋発行〈彩色〉
皇居二重橋の景 /YAMAKASYOTEN TOKYO JAPAN 東京写真印刷合資会社印行〈スタンプ

「明治□□年陸軍特別大演習紀念　結城　40.11.19」、彩色〉
上野東照宮 /YAMAKASYOTEN TOKYO JAPAN〈彩色〉
KUDANZAKA TOKIO〈彩色〉
SHINOBAZU POND UVENO AT TOKIO〈彩色〉
IRIS GARDEN IN HORIKIRI,TOKYO.〈彩色〉
桜田門 / 日本葉書会発行　東京博文館発売
滝の川の紅葉 /PRINTED BY KAMIGATAYA KANDA,TOKYO.〈彩色〉

〔東京名所〕新吉原〈彩色〉
〈皇居二重橋と皇太子、美智子妃〉/ 少女ブック〈カラー〉
（成田山）奥山　物産陳列場〈スタンプ「成□山登山証」〉
横浜桟橋〈彩色〉
鎌倉大仏
鎌倉大仏〈彩色〉
片瀬滝口寺〈彩色〉
鎌倉長谷寺観音堂
稲村ヶ崎ヨリ富士遠望
七里ヶ浜
江ノ島全景
鎌倉宮 / 東京銀座上方屋製〈彩色〉
箱根宮之下全景 / 東京銀座上方屋製〈彩色〉
箱根底倉 / 東京銀座上方屋製〈彩色〉

（箱根名所）芦の湖倒富士 /HOSHINOYA 4CHOME ONOYECHO YOKOHAMA,JAPAN.〈彩色〉
（箱根名所）大涌谷大地獄 /HOSHINOYA,Shichome Onoyecho,YOKOHAMA.〈彩色〉
〈鎌倉大仏、彩色〉
鎌倉鶴ヶ岡八幡宮入口太鼓橋
鎌倉鶴ヶ岡八幡宮〈彩色〉
鎌倉鶴ヶ岡八幡宮
大磯海岸（午前）/ 日本葉書会発行博文館発売
湯本三枚橋〈スタンプ「相州箱根底□温泉蔦屋施館」、彩色〉
THE FUJIYA HOTEL Natural Hot Spring. Miyanoshita,Japan./FUJIYA HOTEL

（箱根名所）塔ノ沢ノ景
MIYAGINO〈彩色〉
FUJIYAMA FROM OMIYA VILLA
田子の浦の富士 /PRINTED BY“TONBOYA”ISEZAKICHO YOKOHAMA JAPAN〈彩色〉
橋上の富士 /PRINTED BY KAMIGATAYA KANDA,TOKYO.〈彩色〉
岩淵の富士 /PRINTED BY“TONBOYA”ISEZAKICHO YOKOHAMA JAPAN〈彩色〉
富士川の富士〈彩色〉
木曽街道寝覚の景 /YAMAKASYOTEN TOKYO JAPAN〈彩色〉
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387 ～ 396 包紙　和倉名所絵はがき

387
388
389
390
391
392
393
394
395
396

能登和倉温泉　小橋館三階ヨリ能登ヲ望ム
能登和倉温泉　屏風崎
能登和倉温泉　太岩ヨリ御便殿ヲ望ム
能登和倉温泉　天覧ノ湯元
能登和倉温泉　石崎岬ノ遠景
能登和倉温泉　机島
能登和倉温泉　衝立島
能登和倉温泉　弁天島ノ景
能登和倉温泉　全景
能登和倉温泉　弁天島及築港

397 ～ 398 袋　三府二十八県連合共進会 / 名古屋郵便局倶楽部　東京神田今川橋青雲堂作製

397
398

〈洋館建築と郵便局〉/ 名古屋郵便局倶楽部発行　東京神田今川橋青雲堂作製
〈名古屋城〉/ 名古屋郵便局倶楽部発行　東京神田今川橋青雲堂作製

399
400
401
402
403
404
405
406
407
408
409
410
411
412
413
414
415
416
417
418
419
420
421
422
423
424

〈名古屋城〉
名古屋城〈彩色〉

（名古屋百景）名古屋城〈彩色〉
（名古屋百景）名古屋城〈彩色〉
（名古屋百景）栄町通〈彩色〉
（名古屋百景）栄町通〈彩色〉
（名古屋百景）大須観音〈彩色〉
（名古屋百景）征清紀念碑〈彩色〉
（名古屋百景）征清紀念碑〈彩色〉
（名古屋百景）西本願寺別院〈彩色〉
（名古屋百景）西本願寺別院〈彩色〉
（名古屋百景）愛知県庁〈彩色〉
（名古屋百景）愛知県庁〈彩色〉
（名古屋百景）熱田神宮〈彩色〉
（名古屋百景）名古屋港桟橋〈彩色〉
（名古屋百景）名古屋港桟橋〈彩色〉
（名古屋百景）名古屋停車場〈彩色〉
（名古屋百景）中村公園〈彩色〉
（名古屋百景）中村公園〈彩色〉
（名古屋百景）熱田神宮〈彩色〉
（名古屋百景）東本願寺別院〈彩色〉
（名古屋百景）東本願寺別院〈彩色〉
長良川鵜飼 / 岐阜市今小町玉井屋旅館　KOEISHA.〈彩色〉

（尾ノ道）西国寺金堂
尾ノ道港小歌島
広島国前寺 / 広島□○堂発行
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425
426
427
428
429
430
431
432
433
434
435
436
437
438
439
440
441
442
443
444
445
446
447
448
449
450
451

宇品港 / 広島□○堂発行
安芸宮島大石鳥居及大鳥居遠望
安芸宮島松原ト神鹿
安芸宮島厳島神社入口
安芸厳島神社本殿内
安芸厳島神社廊廻トそり橋〈彩色〉
安芸宮島千畳閣及五重塔〈彩色〉
安芸宮島神社廻廊〈彩色〉
安芸宮島大鳥居正面〈彩色〉
日露戦争紀念めしとり杓子
安芸国厳島神社大鳥居正面〈彩色〉
安芸国宮島亀居山ヨリ神社ヲ望ム〈彩色〉
安芸国厳島千畳閣及五重塔〈彩色〉
安芸国厳島夕照大鳥居〈彩色〉
安芸国厳島大石華表及大鳥居遠望〈彩色〉
安芸国厳島神社及曽我兄弟ノ燈籠〈彩色〉
安芸宮島三笠浜ヨリ大鳥居遠望
安芸宮島聖崎蓬莱岩
安芸厳島大願寺境内飼鳩
安芸厳島大願寺境内飼鳩
MIYASHIMA OTORII〈彩色〉
宮島本社ヨリ千畳閣ヲ望ム〈彩色〉
安芸宮島 / 東京日本橋区通二丁目松声堂発行〈彩色〉
厳島三笠ヶ浜より大鳥居之眺望〈彩色〉
宮島名勝寄木絵はかき〈袋〉
KINTAI BRIDGE,IWAKUNI〈彩色〉

（下関十二名所）赤間宮

452 ～ 457 袋　出雲大社絵はかき　杆築町吉川商店発行

452
453
454
455
456
457

（出雲大社）背面
（出雲大社）拝殿及本宮
（出雲大社）中之鳥居
（出雲大社）教本院
（出雲大社）祓橋
（出雲大社）銅鳥居

458
459
460
461
462

Dock,Nagasaki〈彩色〉
長崎大徳寺天満宮〈彩色〉
長崎　諏訪神社一ノ鳥居〈彩色〉

（熊本百景）水前寺出水神社 / 熊本西通町浜田印刷
（熊本百景）官幣中社阿蘇神社境内 / 熊本西通町浜田印刷

463 ～ 468 袋



─ 18 ─ ─ 19 ─

№ 表　　題　　な　　ど

463

464

465

466
467

468

九州鉄道沿線之名所　門司 戸畑クレイン 三菱造船所 若松 大里製糖所 三池大牟田炭鉱 製鉄所
/ 東京印刷株式会社印行
九州鉄道沿線之名所　門司 戸畑クレイン 三菱造船所 若松 大里製糖所 三池大牟田炭鉱 製鉄所
/ 東京印刷株式会社印行
九州鉄道沿線之名所　元寇紀念碑 芥屋大門 太宰府 熊本城 阿蘇遠望 千代の松原 水前寺 魚住滝 多
々良川 日蓮銅像 耶馬渓 球磨川 / 東京印刷株式会社印行
九州鉄道本社 支配役 社長 / 東京印刷株式会社印行
九州鉄道沿線之名所　元寇紀念碑 芥屋大門 太宰府 熊本城 阿蘇遠望 千代の松原 水前寺 魚住滝 多
々良川 日蓮銅像 耶馬渓 球磨川 / 東京印刷株式会社印行
九州鉄道本社 支配役 社長 / 東京印刷株式会社印行

469 ～ 471 袋カード式原簿紀念絵葉書

469
470
471

カード式原簿紀念 / 東京印刷株式会社製
カード式原簿紀念　郵政為替貯金管理所 / 東京印刷株式会社製
カード式原簿紀念〈事務風景〉/ 東京印刷株式会社製

472 ～ 473 袋　第一回交通紀念絵葉書　交通学館発行

472

473

第一回交通紀念絵葉書　逓信省本館　山県逓信大臣　仲小路逓信次官 / 交通学館発行　東京印
刷株式会社製〈スタンプ「第一回交通紀念　祝日米海底電線開通　39-8-1」〉
第一回交通紀念絵葉書　神田郵便局戦役紀念絵葉書発売光景 / 交通学館発行　東京印刷株式会
社製〈スタンプ「第一回交通紀念　祝日米海底電線開通　39-8-1」〉

474 日米間海底電信直通紀念　白宮　宮城 / 東京警眼社発行　東京泰錦堂製造

475 ～ 476 袋　明治三十九年七月一日　逓信省　構内局貯金局待払一週年紀念絵葉書

475
476

逓信省構内局貯金局待払実施一週年紀念　郵便貯金切手台紙 / 東京印刷株式会社製
逓信省構内局貯金局待払実施一週年紀念　局ノ外部　局ノ内部 / 東京印刷株式会社製

477
478
479

480
481

482

483

汐于狩〈スタンプ「軍艦薩摩進水紀念 39-11-15」、彩色〉
〈日韓国旗と切手〉/ 韓国出版協会発行〈スタンプ「仁川祝日二周年紀念　40.2.9」〉
〈明治天皇〉/ 東京芝愛宕町一ノ二　光彩堂発行〈スタンプ「明治四十一年海軍大観艦式紀念　
神戸　41-11-18」〉
米国廻航艦隊歓迎の花電車〈スタンプ「米国艦［　］　東京　1908　OCTOBER」、彩色〉
東郷海軍大将ト座乗艦満州 /Osaka Sano〈スタンプ「明治四十一年海軍大観礼式紀念　神戸
41-11-18」〉
米国廻航艦隊歓迎紀念　日本艦隊指令長官海軍中将男爵伊集院五郎　大西洋艦隊司令長官海軍
少将スペリー / □□歓迎会発行
関東都督府始政三周年記念　大連埠頭豆及豆粕ノ集積　豆粕製造所 / 関東都督府通信管理局発
行　東京印刷株式会社印行〈スタンプ「関東都督府始政三周年記念　明治四十二年九月一日」〉

484 ～ 487 袋　日英博覧会紀念絵葉書 / 逓信省発行

484
485

〈時代風俗図〉/ 逓信省発行　田村鉄之助製〈スタンプ「日英博覧会紀念 43-5-14 東京」〉
〈伏見宮・コンノート両殿下〉/ 逓信省発行　東京印刷株式会社製〈スタンプ「日英博覧会
紀念 43-5-14 東京〉
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486

487

〈富士山と獅子図〉/ 逓信省発行　東京印刷株式会社製〈スタンプ「日英博覧会紀念 43-5-
14 東京〉
日英博覧会記念絵葉書発行の旨趣及図案説明

488
489
490
491
492
493
494
495
496
497
498
499
500
501
502
503
504
505
506
507
508
509
510
511
512
513
514
515
516
517
518
519
520
521
522
523
524
525

〈軍人７名肖像〉/ 東京榛原製
〈軍人肖像〉
大元帥陛下 大統領閣下 / 東京警眼社発行　東京泰錦堂製造
野営〈彩色〉
日本騎兵の勇戦〈彩色〉
金州大戦争〈彩色〉
ダルニー占領〈彩色〉
露兵掠奪〈彩色〉
露西亜兵軍旗ヲ奪ハル〈彩色〉
松村旅団長敵将ト一騎打ス〈彩色〉
機械水雷と露艦〈彩色〉
故広瀬中佐の葬式〈彩色〉
南山砲台大破損の図〈彩色〉

〈女性と飼い鳥、彩色〉
〈女性と飼い鳥、彩色〉
〈短冊を手にする女性、彩色〉
〈床の芸妓たち、彩色〉
元禄時代の風俗〈彩色〉

〈提灯を提げる女性、彩色〉
〈団扇を持つ女性、彩色〉
〈笠を手に踊る女性、彩色〉
〈花籠を背負う女性、彩色〉
〈手習、彩色〉
汐于狩〈彩色〉

〈子守りをする女性、彩色〉
〈子守りをする女性、彩色〉
〈子守りをする女性、彩色〉
〈枝折戸と少女、彩色〉
〈人力車に乗る女性たち、彩色〉
〈人力車に乗る女性たち、彩色〉
〈窓際の女性〉 / 東京銀座上方屋発行〈彩色〉
〈自転車と女性〉/ 軍事郵便　東京市銀座三丁目上方屋発行〈彩色〉
〈旅姿の女性たち〉/ 軍事郵便　東京市銀座上方屋製〈彩色〉
THE FLOWER ARRANGEMENT〈彩色〉

〈床几に腰掛ける女性、彩色〉
〈女性肖像、彩色〉
〈傘を持つ女性、彩色〉
〈手をつなぐ少女たち、彩色〉
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№ 表　　題　　な　　ど

526

527

528
529
530
531

532
533
534
535
536
537
538
539
540
541
542
543
544
545
546
547
548
549
550
551
552
553
554
555
556
557
558
559
560
561
562

Japanerin musizierend Geisha Musician Japonaise faisant de la musique〈三味線を弾く女性、
彩色〉
Gemusehandler in Japan Marchand Legumes japonais Selling Vegetables in Japan〈振り売り
の八百屋と女性、彩色〉
Japanische Sangernnen Chanteusesjaponaises Japanese Singer(geishas)〈芸者、彩色〉
O-KOTO-SAN AT HER MORNING TOILET〈化粧、彩色〉
O-KOTO-SAN TAKES TEA WITH HER FRIEND,O-HANA-SAN〈茶の湯、彩色〉
WHILE MAID MAKES READY HER BED,O-KOTO-SAN IN DULES IN A SMOKE,AND 
THINKS OF SO LDIER LOVER〈寝支度、彩色〉

〈獅子舞姿の女性、彩色〉
〈籠を手にたたずむ女性、彩色〉
〈傘を持つ女性〉/SEIBUNDO ＆ CO;KYOTO,JAPAN.〈彩色〉
〈庭先で洋傘を持つ女性、彩色〉
〈手紙を書く女性〉
〈花を活ける女性、彩色〉
〈花を活ける女性、彩色〉
〈傘を持つ女性〉
〈縁起物を持つ女性〉/ 関西写真製版印刷合資会社製
〈花嫁〉
〈品をつくる女性、彩色〉
〈花の横に立つ女性〉
〈菊花と少女たち、彩色〉
〈舞扇を持つ少女〉
〈床几に腰掛ける女性、彩色〉
〈傘を持つ少女たち、彩色〉
〈食事をとる女性たち、彩色〉
〈花魁とかむろ〉/Sakaeva ＆ Co,KOBE〈彩色〉
〈太鼓で遊ぶ幼児、彩色〉
〈幼児たち、彩色〉
御飯を食べましよ / 東京今川橋青雲堂印刷〈彩色〉

〈農家の前で遊ぶ子供たち、彩色〉
〈稲扱き、彩色〉
〈稲扱き、彩色〉
〈雨の魚釣り、彩色〉
ON SNOWING〈人力車に乗る女性たち、彩色〉

〈子守りをする女性、彩色〉
A Japanese lady in winter dress〈冬装束の女性と子供、彩色〉

〈門口で挨拶をする女性たち、彩色〉
〈人力車に乗る女性、彩色〉
〈海水浴〉/SYOSEIDO TOKYO JAPAN

563 ～ 567 袋 IMPERIAL GOVERNMENT RAILWAYS POST CARDS
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563
564
565

566
567

EXPRESS TRAIN RUNNING ON THE TOKAIDO LINE〈東海道線をゆく特急列車〉
GOODS TRAIN RUNNING ON THE TOKAIDO LINE〈東海道線をゆく貨物列車〉
A TRAIN ON THE TRACK RUNNING UP A GRADE OF 1 IN 15 OVER THE USUI PASS 
SHIN-YETSU LINE〈信越線碓氷峠〉
A COMPARTMENT OF THE SLEEPING CAR〈寝台車内部〉
HIS MAJESTY'S CARRIAGE〈御料客車〉

568
569
570
571
572
573
574
575

日本郵船株式会社筑後丸〈魚群〉/ 日本郵船株式会社　神戸光村印刷株式会社印行
日本郵船株式会社筑後丸〈三保の松原〉/ 日本郵船株式会社　神戸市田合名会社印刷印行
日本郵船株式会社筑後丸〈鴨〉/ 日本郵船株式会社　神戸市田合名会社印刷印行
日本郵船株式会社筑後丸〈七福神〉/ 日本郵船株式会社　神戸市田合名会社印刷印行
日本郵船株式会社筑後丸〈梅に鶯〉/ 日本郵船株式会社　神戸光村印刷株式会社印行
台南丸
大日本帝国軍艦　戦艦　三笠
大日本帝国軍艦　一等巡洋艦　日進　7700 頓　大砲十八門

576 ～ 578 袋 絵はがき　日本勧業銀行 / 東京印刷株式会社製

576
577
578

貯蓄債券
日本勧業銀行
債券くじびき（日本勧業銀行）

579
580
581
582
583
584
585

〈水郷、彩色〉/SEIBUNDO ＆ CO;KYOTO,JAPAN
〈水郷〉/ まるい製
〈鉄橋から渓谷を見る〉
〈不忍池観月橋〉/PRINTED BY KAMIGATAYA KANDA,TOKYO
名誉の負傷に変らぬ感謝 石川寅治画

〈桜、彩色〉
〈洋蘭〉

586 ～ 599 袋 広重之筆　近江八景　全〈袋、当初どれが入っていたかは不明〉

586
587
588
589
590
591
592
593
594
595
596
597
598

近江八景之内　粟津晴嵐 / 京都 . 富小路錦上．藤沢発行
近江八景之内　瀬田の夕照 / 京都 . 富小路錦上．藤沢発行
近江八景之内　三井晩鐘 / 京都 . 富小路錦上．藤沢発行
近江八景之内　唐崎夜雨
近江八景之内　石山秋月
近江八景之内　堅田落雁
近江八景之内　比良薄雪 / 京都 . 富小路錦上．藤沢発行
近江八景之内　三井晩鐘
近江八景之内　唐崎夜雨
近江八景之内　堅田落雁
近江八景之内　比良暮雪
近江八景之内　矢橋帰帆
近江八景之内　矢橋帰帆
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599 近江八景之内　石山秋月

600
601
602
603
604
605
606
607
608
609
610
611
612
613
614
615
616
617
618
619
620
621
622
623

624
625
626
627
628
629
630
631
632
633
634
635
636
637
638

東海道五十三次之内　藤枝
東海道五十三次之内　白須賀
京都名所之内　通天橋ノ紅楓 / 京都 . 富小路錦上．藤沢発行
京都名所之内　四条河原夕涼 / 京都 . 富小路錦上．藤沢発行
京都名所之内　祇園社雪中 / 京都 . 富小路錦上．藤沢発行
京都名所之内　糺川原之夕立 / 京都 . 富小路錦上．藤沢発行
京都名所之内　金閣寺
京都名所之内　あらし山満花 / 京都 . 富小路錦上．藤沢発行
京都名所之内　淀川 / 京都 . 富小路錦上．藤沢発行
京都名所之内　四条河原夕涼
京都名所之内　糺川原之夕立
京都名所之内　金閣寺
京都名所之内　あらし山満花
京都名所之内　淀川
京都名所之内　清水
京都名所之内　八瀬之里
京都名所之内　島原出口之柳
近江八景之内　粟津晴嵐
近江八景之内　瀬田夕照
富士三十六景　東都飛鳥山 / □田商店発行

（文部省第五回美術展覧会出品）忍耐其一　尾竹国観氏筆
（文部省第五回美術展覧会出品）忍耐其二　尾竹国観氏筆
（文部省第五回美術展覧会出品）耶馬渓の朝　庄田鶴友氏筆
文部省第五回美術展覧会出品　忍耐（其二）尾竹国観〈多色〉/ 神田美土代町一ノ四四美術工
芸会発行
文部省第五回美術展覧会出品　秋草　尾竹竹坡〈多色〉/ 神田美土代町一ノ四四美術工芸会発行
文部省第五回美術展覧会出品　髪　池田蕉園筆〈多色〉/ 神田美土代町一ノ四四美術工芸会発行

〈ダリヤ、彩色〉/ 東京神田浪華屋発行
A HAPPY NEW YEAR〈梅、竹、松葉〉/ 東京神田浪華屋製
おめでとう〈バイオリンとスミレ、多色〉/ 東京絵葉書業同志会員東京神田浪華屋発行

〈菊花、多色〉
〈正月の農家と富士山、多色〉/TOKUDA ＆ CO.TOKYO ＆ OSAKA
〈梅に鶯〉
図案　花美人

〈菱とオタマジャクシ、多色〉
よめの礼〈多色〉

〈カルタ取り、多色〉/SHIBA TOKYO 貴玄堂製
〈正月の和船〉/ 文藝倶楽部絵端書博文館
〈子守、多色〉/ 文藝倶楽部絵端書博文館
〈武具〉/ 青年界
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639
640
641
642
643
644
645
646

647
648
649
650
651
652
653
654
655
656
657
658
659
660
661
662
663
664
665

〈凧揚げ〉/ 青年界
〈シャボン玉〉/ 新小説絵端書春陽堂発行　東京印刷株式会社印行
〈花と蝶と五線譜〉/ 新小説絵端書春陽堂発行　東京印刷株式会社印行
〈富士山と三保の松原〉
〈表紙〉第四回戦役紀念郵便絵葉書　海軍ノ部　逓信省発行　東京印刷株式会社印行
〈袋〉明治三十七八年戦役陸軍凱旋観兵式紀念絵葉書　逓信省発行
〈袋〉明治三十七八年戦役陸軍凱旋観兵式紀念絵葉書　逓信省発行
〈袋〉明治四十年九月一日発行　関東都督府始政一週年紀念絵葉書　関東都督府郵便電信局発
行〈スタンプ「満・営口 40-9-1」〉

〈袋〉大正十三年十一月公演　宝塚少女歌劇絵葉書　雪花組Ａ　宝塚少女歌劇団発行
〈袋〉絵はがき　和田倶楽部
〈袋〉浄瑠璃絵はがき　上下　一条成美絵　春陽堂版
〈無地袋〉
〈道端の幼女たち、写真、彩色〉
〈湖、写真〉
知恩院山門〈写真、彩色〉
知恩院本堂〈写真、彩色〉
大仏釣鐘〈写真、彩色〉
BIG BELL AT CHIONIN-KIOTO〈写真、彩色〉

〈三十三間堂内カ、写真、彩色〉
京都稲荷社〈写真、彩色〉
Small landscape garden in Public Park Tokio.〈写真〉
kamakura.〈鶴岡八幡宮、彩色〉
Fuji ［　］ from Zigoku〈写真〉
Ricksha photo colored〈写真、彩色〉
Bridge on the way to Kirifuri fall ［　］ Nikko〈写真〉
Yumoto Lake Chusenzi near Nikko.〈写真〉
Yumoto. Chusenzi near Nikko.〈写真〉
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■３　資料紹介　尾花善蔵氏旧蔵絵ハガキ国内分全画像

　尾花善蔵氏旧蔵絵ハガキより、「２　館蔵絵はがき目録１−尾花善蔵氏旧蔵資料」で紹介した
国内分の全画像を掲載する。おもに明治末期から大正初期、20世紀初頭の日本の風景と人物など
の写真で、当時の暮らしぶりがうかがえる格好の資料である。

001～011　なつの京都 001　船鉾 放下鉾 鶏鉾 月鉾 函谷鉾 長刀鉾

002　京都祇園八坂神社 003　京都四条河原暮景 004　京都三条大橋

005　京都五条大橋 006　京都清水寺音羽の滝 007　京都若王寺の滝

008　雨中の嵐山渡月橋 009　京都疏水インクライン 010　保津川激流



─ 26 ─ ─ 27 ─

011 京都加茂神社葵祭 012～023 画はかき京名所 012 御所

013 金閣寺 014 嵐山渡月橋の雪景 015 西本願寺

016 東本願寺 017 清水寺全景 018 知恩院の本堂

019 いんくらいん 020 平安神宮大極殿 021 三条大橋

022 六角堂 023 新京極 024～035 画はがき京名所
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024 御所 025 金閣寺 026 嵐山

027 西本願寺 028 東本願寺 029 清水寺全景

030 知恩院の本堂 031 いんくらいん 032 平安神宮大極殿

033 三条大橋 034 六角堂 035 銀閣寺

036～043 NATIONAL TREASURE 
CARVINGS OF NIJO CASTLE

036 長押釘隠 037 遠待・式台・大広間の広縁の
筬欄間の狭間飛入彫物
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038 唐門 039 車寄 040 遠待・式台の障子

041 遠待一の間二の間境欄間 042 大広間二の間三の間境欄間 043 大広間三の間四の間境欄間

044 清水寺轟門 045 清水寺の全景 046 清水寺奥の院

047 清水寺音羽の滝 048 清水寺雪の全景 049 清水寺雪の奥の院

050 清水寺月照信海の碑 051～052 WELCOME 051 Kiyomizu Temple
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052 Kiyomizu Temple 053～058 贈呈紀念　恵照聚光 053 後奈良天皇勅額
（京都浄福寺所蔵）

054 牧渓筆　蘿蔔図
（京都浄福寺所蔵）

055 京都浄福寺天龍松 056 織田信長書翰
（京都浄福寺所蔵）

057 鞨皷（沈金彫）
（京都浄福寺所蔵）

058 京都浄福寺全景 059～074 保津嵐山絶勝

059 嵐山渡月橋 060 嵐山中島乗舟場 061 嵐山中島公園の桜

062 三軒家より嵐山を望む 063 嵐山より小倉山を望む 064 嵐山遊舟
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065 嵐山の楓（千鳥が淵附近） 066 嵐山千鳥が淵 067 嵐山温泉

068 清滝川（渡猿橋） 069 （保津絶勝）清滝川落合 070 保津川　練戸の瀬

071 保津川急流（下り舟） 072 保津川急流　筏流し 073 （保津川絶勝）獅子が口

074 保津川　かくが瀬 075 明治四十一年三月二十一日　於
嵯峨花月亭日出新聞投書家懇親会記念

076 〈日出新聞投書家懇親会記念等スタンプ〉

077 官幣大社平安神宮應天門 078 官幣大社平安神宮本殿 079 京都　粟田青蓮院門跡　大玄関
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080 京都　粟田青蓮院門跡　宸殿 081 京都　粟田青蓮院　玉座 082 KYOTO 
HOTEL,KYOTO,JAPAN

083 K.Inouye. 
PROPRIETOR,KYOTO HOTEL.

084 K.Inouye. 
PROPRIETOR,KYOTO HOTEL.

085 K.Inouye. 
PROPRIETOR,KYOTO HOTEL.

086 京都東本願寺 087 京都東本願寺 088 京都阿弥陀ヶ峰

089 京都西大谷目鏡橋 090 京都西大谷目鏡橋 091 京都円山公園

092 京都円山公園 093 京都鴨川 094 京都市中（其一）
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095 京都市中（其二） 096 京都黒谷熊谷ノ墓地 097 京都黒谷熊谷ノ墓地

098 京都嵐山ノ時雨 099 京都御所 100 （京名勝百景之内）
高瀬川の曳船

101 夢の浮橋総門 102 （京名勝百景之内）
円山公園の桜花

103 （京名勝百景之内）
円山公園の桜花

104 （京名勝百景之内）大仏の大鐘 105 平野神社 106 京都帝国大学全景

107 京都紀念動物園 108 VIEW OF KIOTO,JAPAN 
FROM THE YAAMI HOTEL.

109 YAAMI HOTEL,KIOTO 
JAPAN.
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110 YAAMI HOTEL,KIOTO 
JAPAN.

111 YAAMI HOTEL,KIOTO 
JAPAN.

112 京都清水寺本堂

113 嵐山温泉

114 嵐山三軒屋

115 保津川急流鵜合　保津川屏風岩

116 View of Kyoto From MIYAKO 
HOTEL

117 京都知恩院本堂 118 嵐山渡月橋
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119 CHIBORINO-FUCHI DEEP 
POOL AT ARASHIYAMA

120 （HOD）ZUGAWA RAPIDS 
KYOTO

121 HODZU　RAPID

122 京都金閣寺 123 京都清水舞台 124 神宮奉斎会京都本部遥拝所

125 京都清水寺全景 126 京都郵便電信局

127 六孫王境内の景 128 （京都名所）上加茂神社 129 祇園神社正面　武者

130 〈円山公園しだれ桜〉 131 円山公園 132 〈円山公園しだれ桜〉
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133 MIYAKO HOTEL KYOTO．
VIEW FROM HOTEL

134 洛北八幡神社 135 洛北三宅八幡宮

136 陸舟の松　義満公遺愛の
松元鉢植なりしといふ

137 〈清滝川落合〉 138 京都嵐山

139 神宮奉斎会京都本部門境
奉斎殿

140 Kinkakuji Garden. 141 Kyoto Hotel,Main Bilding.

142 Kiyomizudera. 143 Arashiyama. 144 阿弥陀堂由緒略記

145 阿弥陀堂由緒略記 146 京土産の序 147～151 工事状況絵葉書
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147 宇治川電気株式会社第七号
隧道東口（二尾）工事

148 宇治川電気株式会社工事用
運搬道路（二尾）工事

149 宇治川電気株式会社第一号
隧道東口（南郷）工事

150 宇治川電気株式会社第一号
隧道西口（外畑）工事

151 宇治川電気株式会社工事用
運搬道路（南郷・県道拡築）工事

152～156 工事状況絵葉書
（宇治方面）

152 宇治川電気会社工事用運搬
道路工事（宇治村字志津川）

153 宇治川電気会社第八号隧道
東口工事（宇治村字菟道）

154 宇治川電気会社第七号隧道
西口工事（宇治村字菟道）

155 宇治川電気会社第九号隧道工事
（宇治村字菟道及志津川）

156 宇治川電気会社第九号開渠工事
（宇治村字菟道及志津川）

157 後冷泉帝勅額、平等院古瓦

158 宇治関白頼通公 159 頼政像 160 〈伝源頼政画像〉
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161 宇治平等院　頼政公鎧兜　軍旗 162 柴船香炉（朝日焼根元）平瓦 163 高麗画

164 雪舟筆 165 探幽筆 166 探幽筆

167 探幽筆 168 法眼元信筆 169 雲谷等額筆

170 〈県神社〉 171 KOMEKASHI AT UJI NEAR 
KYOTO

172 男山八幡宮

173 文殊ホテル　橋立海辺の貝堀 174 文殊本堂　文殊多宝塔と山門 175 宮津町全景　宮津金引ノ滝
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176 皇太子殿下天橋立御便殿
第一艦隊ト天の橋立

177 成相寺本堂　皇太子殿下
成相山傘松　御休憩所

178 文殊山ヨリ天の橋立雪景ヲ望ム

179 天の橋立　天の橋立渡シ場 180 寄贈 181～194 大阪名勝えはがき

181 大阪梅田停車場 182 大阪中之島公園 183 大阪天神橋

184 大阪造幣局 185 大阪桜の宮 186 大阪城

187 大阪四天王寺 188 大阪生国魂神社 189 大阪高津神社
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190 大阪道頓堀 191 住吉神社反橋 192 大阪阿弥陀池

193 大阪川口波止場 194 大阪築港棧橋 195 （大阪名所）四天王寺西門及
鎧掛ノ松

196 （大阪名所）天王寺義経鎧掛
ノ松及五重塔

197 （大阪百景）住吉神社 198 神戸名所帖（第壱）

199 神戸楠公社 200 諏訪山ヨリ神戸市街を望む 201 布引滝（雄滝）

202 布引滝（雌滝） 203 兵庫県庁 204 神戸米利堅波止場
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205 神戸本町通の景 206 兵庫能福寺大仏 207 神戸新湊川のトンネル

208 神戸和田港（燈台） 209 神戸市全図 210～213 神戸郵便局主催
傭人慰労運動会

210 神戸郵便局主催傭人慰労
運動会（其一）委員会及び選手

211 神戸郵便局主催傭人慰労
運動会（其二）出発場

212 神戸郵便局主催傭人慰労
運動会（其三）決勝点

213 神戸郵便局主催傭人慰労
運動会（其四）競路及着順票

214～223 須磨みやげ 214 摂州須磨寺全景

215 摂州須磨村雨堂 216 摂津須磨の浦 217 摂州一の谷敦盛塚
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218 須磨寺遊園地 219 山陽鉄道線 220 摂津須磨一の谷（戦の浜）

221 摂津一の谷の海浜 222 須磨寺遊園地より月見山を望む
（武庫離宮所在地）

223 須磨寺遊園地の池

224～225 須磨名所絵はがき 224 須磨の漁船 225 須磨寺　正面

226 MITSU BISHI DOCKYARD ＆ 
ENGINE WORKS,KOBE

227 MITSU BISHI DOCKYARD ＆ 
ENGINE WORKS,KOBE

228 〈布引滝　雌滝〉

229 官弊中社神戸生田神社 230 神戸湊川神社 231 須磨の浦
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232 舞子遊覧列車記念 233 舞子ヶ浜　其一 234 播州　姫路城

235～253 奈良みやげ 235 奈良猿沢池 236 奈良春日神社一ノ鳥居

237 奈良春日群鹿 238 奈良春日神社三ノ鳥居 239 奈良春日神苑

240 奈良春日神社楼門 241 奈良春日本社 242 奈良春日神社寄木　
柞 . 藤 . 椿 . 南天 . 陸英 . 桜 . 楓

243 奈良春日若宮 244 奈良若草山 245 奈良手向山八幡宮
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246 奈良春日神苑の鹿 247 奈良三月堂 248 奈良二月堂

249 奈良大仏鐘楼 250 奈良大仏殿 251 奈良帝室博物館

252 奈良興福寺五重塔及花之松 253 奈良南円堂 254 奈良　猿沢池

255 奈良興福寺五重塔東金堂 256 奈良春日神社二ノ鳥居 257 奈良東大寺二月堂

258 奈良公園の神鹿 259 南都興福寺北円堂 260 南都興福寺南円堂
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261 奈良春日神社南門 262 奈良春日神社南門 263 奈良公園水谷橋

264 奈良公園水谷橋 265 奈良春日神社境内 266 奈良　猿沢池ヨリ五重塔ヲ望ム

267 奈良　大仏堂 268 奈良　春日本社 269 奈良　若草山

270 奈良春日神社楼門 271 奈良五重塔、花の松、東金堂 272 二月堂
（寛文九年将軍綱吉建立）

273 吉野山一目千本大橋 274 吉野山子守宮楼門 275 吉野川六田ノ仮橋
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276 大津疏水隧道入口 277～285 神都の家つと 277 伊勢外宮神苑

278 伊勢外宮御正殿 279 伊勢宇治橋 280 伊勢内宮神苑

281 伊勢大廟陸軍奉納二十八
珊米榴弾日本砲

282 伊勢内宮 283 伊勢二見ノ浦海岸

284 伊勢鞨鼓踊 285 伊勢古市踊 286～287 明治四十二年十月
神宮式年御遷宮紀念絵葉書

286 神宮式年御遷宮紀念
皇大神宮神苑　豊受大神宮神苑

287 神宮式年御遷宮紀念
皇大神宮　豊受大神宮

288 伊勢外宮神苑
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289 奉献伊勢内宮大廟アリヨール
（現名石見）四十口径十二尹主砲

290 伊勢内宮神苑 291 伊勢大廟（内宮）

292 伊勢内宮一の鳥居 293 伊勢　倉田山徴古館 294 伊勢二見ヶ浦

295 小樽港市街【其一】 296 小樽港市街【其二】 297 小樽港市街【其三】

298 函館大町ヨリ末広町ヲ望ム 299 函館弁天町ノ雪景 300 函館末広町の雪景（２）

301 （日本三景）松島 302 松島（日本三景之内） 303 碓氷峠より妙義山を望む
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304～310 美術絵はかき 304 日光華厳の滝 305 日光中禅寺湖の景

306 日光街道今市杉並木 307 日光陽明門 308 日光霧降之滝

309 日光龍頭之滝 310 日光杉並木 311 日光御宝蔵

312 日光霊廟 313 Nikko Hotel, Nikko Japan 314 Nikko Hotel, Nikko Japan

315 日光白雲ノ滝 316 日光庚申猿 317 〈杉並木〉
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318 日光飛越之獅子ヨリ陽明門ヲ望 319 日光裏見滝 320 日光中禅寺の景

321 THE TEA HOUSE OF 
（YUMOTO） AT NIKKO

322～331 東京名所内最近式
新写　十大銅像絵葉書

322 【東京名所内】九段坂上子爵
品川銅像

323 【東京名所内】上野西郷銅像 324 【東京名所内】九段坂上
川上陸軍大将銅像

325 【東京名所内】靖国神社前
大村銅像

326 軍神広瀬中佐及杉野兵曹長銅像 327 【東京名所内】参謀本部前有利
栖川宮之銅像

328 【東京名所内】海軍省前子爵仁
礼中将銅像

329 【東京名所内】海軍省前海軍
大将川邨銅像

330 【東京名所内】外務大臣
陸奥宗光銅像

331 【東京名所内】宮城前楠公銅像
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332 三越呉服店 333 東京三越呉服店の店前装飾 334 浅草公園

335 楠公の銅像 336 外務省 337 楠公の銅像

338 堀切の菖蒲 339 大捷当夜の電車 340 東京名所　宮城二重橋

341 （東京名所）浅草観世音 342 （東京名所）隅田川 343 （東京名所）吉原

344 【東京名所】新吉原 345 靖国神社 346 遊就館と重砲
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347 東京ホテル（東京名所） 348 上野公園ノ景（東京名所） 349 皇居二重橋の景

350 上野東照宮 351 KUDANZAKA TOKIO 352 SHINOBAZU POND UVENO 
AT TOKIO

353 IRIS GARDEN IN HORIKIRI, 
TOKYO.

354 桜田門 355 滝の川の紅葉

356 【東京名所】新吉原 357 〈皇居二重橋と皇太子、美智子妃〉 358 （成田山）奥山　物産陳列場

359 横浜桟橋 360 鎌倉大仏 361 鎌倉大仏
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362 片瀬滝口寺 363 鎌倉長谷寺観音堂 364 稲村ヶ崎ヨリ富士遠望

365 七里ヶ浜 366 江ノ島全景 367 鎌倉宮

368 箱根宮之下全景 369 箱根底倉 370 （箱根名所）芦の湖倒富士

371 （箱根名所）大涌谷大地獄 372 〈鎌倉大仏〉 373 鎌倉鶴ヶ岡八幡宮入口太鼓橋

374 鎌倉鶴ヶ岡八幡宮 375 鎌倉鶴ヶ岡八幡宮 376 大磯海岸（午前）
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377 湯本三枚橋 378 THE FUJIYA HOTEL Natural 
Hot Spring. Miyanoshita, Japan

379 （箱根名所）塔ノ沢ノ景

380 MIYAGINO 381 FUJIYAMA FROM OMIYA 
VILLA

382 田子の浦の富士

383 橋上の富士 384 岩淵の富士 385 富士川の富士

386 木曽街道寝覚の景 387～396 和倉名所絵はがき 387 能登和倉温泉
小橋館三階ヨリ能登ヲ望ム

388 能登和倉温泉　屏風崎 389 能登和倉温泉
太岩ヨリ御便殿ヲ望ム

390 能登和倉温泉　天覧ノ湯元
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391 能登和倉温泉　石崎岬ノ遠景 392 能登和倉温泉　机島 393 能登和倉温泉　衝立島

394 能登和倉温泉　弁天島ノ景 395 能登和倉温泉　全景 396 能登和倉温泉　弁天島及築港

397～398 三府二十八県総合共進会 397 〈洋館建築と郵便局〉 398 〈名古屋城〉

399 〈名古屋城〉 400 名古屋城 401 （名古屋百景）名古屋城

402 （名古屋百景）名古屋城 403 （名古屋百景）栄町通 404 （名古屋百景）栄町通
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405 （名古屋百景）大須観音 406 （名古屋百景）征清紀念碑 407 （名古屋百景）征清紀念碑

408 （名古屋百景）西本願寺別院 409 （名古屋百景）西本願寺別院 410 （名古屋百景）愛知県庁

411 （名古屋百景）愛知県庁 412 （名古屋百景）熱田神宮 413 （名古屋百景）名古屋港桟橋

414 （名古屋百景）名古屋港桟橋 415 （名古屋百景）名古屋停車場 416 （名古屋百景）中村公園

417 （名古屋百景）中村公園 418 （名古屋百景）熱田神宮 419 （名古屋百景）東本願寺別院
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420 （名古屋百景）東本願寺別院 421 長良川鵜飼 422 （尾ノ道）西国寺金堂

423 尾ノ道港小歌島 424 広島国前寺 425 宇品港

426 安芸宮島大石鳥居及大鳥居遠望 427 安芸宮島松原ト神鹿 428 安芸宮島厳島神社入口

429 安芸厳島神社本殿内 430 安芸厳島神社廊廻トそり橋 431 安芸宮島千畳閣及五重塔

432 安芸宮島神社廻廊 433 安芸宮島大鳥居正面 434 日露戦争紀念めしとり杓子
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435 安芸国厳島神社大鳥居正面 436 安芸国宮島亀居山ヨリ
神社ヲ望ム

437 安芸国厳島千畳閣及五重塔

438 安芸国厳島夕照大鳥居 439 安芸国厳島大石華表及大鳥居
遠望

440 安芸国厳島神社及曽我兄弟ノ
燈籠

441 安芸宮島三笠浜ヨリ大鳥居遠望 442 安芸宮島聖崎蓬莱岩 443 安芸厳島大願寺境内飼鳩

444 安芸厳島大願寺境内飼鳩 445 MIYASHIMA OTORII 446 宮島本社ヨリ千畳閣ヲ望ム

447 安芸宮島 448 厳島三笠ヶ浜より大鳥居之眺望 449 宮島名勝寄木絵はかき
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450 KINTAI BRIDGE,IWAKUNI 451 （下関十二名所）赤間宮 452～457 出雲大社絵はかき

452 （出雲大社）背面 453 （出雲大社）拝殿及本宮 454 （出雲大社）中之鳥居

455 （出雲大社）教本院 456 （出雲大社）祓橋 457 （出雲大社）銅鳥居

458 Dock,Nagasaki 459 長崎大徳寺天満宮 460 長崎　諏訪神社一ノ鳥居

461 （熊本百景）水前寺出水神社 462 （熊本百景）
官幣中社阿蘇神社境内

463 九州鉄道沿線之名所
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464 九州鉄道沿線之名所 465 九州鉄道沿線之名所 466 九州鉄道本社 支配役 社長

467 九州鉄道沿線之名所 468 九州鉄道本社 支配役 社長 469～471 カード式原簿紀念絵葉書

469 カード式原簿紀念 470 カード式原簿紀念 471 カード式原簿紀念

472～473 第一回交通紀念絵葉書 472 第一回交通紀念絵葉書 473 第一回交通紀念絵葉書

474 日米間海底電信直通紀念
白宮　宮城

475～476　逓信省　構内局貯金
局待払一週年紀念絵葉書

475 逓信省構内局貯金局待払実施
一週年紀念　郵便貯金切手台紙
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476 逓信省構内局貯金局待払実施
一週年紀念　局ノ外部　局ノ内部

477 汐于狩 478 〈日韓国旗と切手〉

479 〈明治天皇〉 480 米国廻航艦隊歓迎の花電車 481 東郷海軍大将ト座乗艦満州

482 米国廻航艦隊歓迎紀念 483 関東都督府始政三周年記念 484～487 日英博覧会紀念絵葉書

484 〈時代風俗図〉 485 伏見宮・コンノート両殿下 486 〈富士山と獅子図〉

487 日英博覧会記念絵葉書発行の
旨趣及図案説明

488 〈軍人7名肖像〉 489 〈軍人肖像〉
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490 大元帥陛下 大統領閣下 491 野営 492 日本騎兵の勇戦

493 金州大戦争 494 ダルニー占領 495 露兵掠奪

496 露西亜兵軍旗ヲ奪ハル 497 松村旅団長敵将ト一騎打ス 498 機械水雷と露艦

499 故広瀬中佐の葬式 500 南山砲台大破損の図 501 〈女性と飼い鳥〉

502 〈女性と飼い鳥〉 503 〈短冊を手にする女性〉 504 〈床の芸妓たち〉
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505 元禄時代の風俗 506 〈提灯を提げる女性〉 507 〈団扇を持つ女性〉

508 〈笠を手に踊る女性〉 509 〈花籠を背負う女性〉 510 〈手習〉

511 汐于狩 512 〈子守りをする女性〉 513 〈子守りをする女性〉

514 〈子守りをする女性〉 515 〈枝折戸と少女〉 516 〈人力車に乗る女性たち〉

517 〈人力車に乗る女性たち〉 518 〈窓際の女性〉 519 〈自転車と女性〉
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520 〈旅姿の女性たち〉 521 THE FLOWER 
ARRANGEMENT

522 〈床几に腰掛ける女性〉

523 〈女性肖像〉 524 〈傘を持つ女性〉 525 〈手をつなぐ少女たち〉

526 Japanerin musizierend 
Geisha Musician ・・・

527 Gemusehandler in Japan 
Marchand Legumes japonais ・・・

528 Japanische Sangernnen ・・・
（geishas）

529 O-KOTO-SAN AT HER 
MORNING TOILET.

530 O-KOTO-SAN TAKES TEA 
WITH HER FRIEND,O-HANA-SAN

531 WHILE MAID MAKES READY HER BED,O-KOTO-SAN 
IN DULES IN A SMOKE,AND THINKS OF SOLDIER LOVER

532 〈獅子舞姿の女性〉 533 〈籠を手にたたずむ女性〉 534 〈傘を持つ女性〉



─ 62 ─ ─ 63 ─

535 〈庭先で洋傘を持つ女性〉 536 〈手紙を書く女性〉 537 〈花を活ける女性〉

538 〈花を活ける女性〉 539 〈傘を持つ女性〉 540 〈縁起物を持つ女性〉

541 〈花嫁〉 542 〈品をつくる女性〉 543 〈花の横に立つ女性〉

544 〈菊花と少女たち〉 545 〈舞扇を持つ少女〉 546 〈床几に腰掛ける女性〉

547 〈傘を持つ少女たち〉 548 〈食事をとる女性たち〉 549 〈花魁とかむろ〉
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550 〈太鼓で遊ぶ幼児〉 551 〈幼児たち〉 552 御飯を食べましよ

553 〈農家の前で遊ぶ子供たち〉 554 〈稲扱き〉 555 〈稲扱き〉

556 〈雨の魚釣り〉 557 ON SNOWING
〈人力車に乗る女性たち〉

558 〈子守りをする女性〉

559 A Japanese lady in winter 
dress 〈冬装束の女性と子供〉

560 〈門口で挨拶をする女性〉 561 〈人力車に乗る女性〉

562 〈海水浴〉 563～567 IMPERIAL GOVERNMENT  
RAILWAYS POST CARDS

563 EXPRESS TRAIN RUNNING 
ON THE TOKAIDO LINE
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564 GOODS TRAIN RUNNING 
CN THE TOKAIDO LINE

565 A TRAIN ON THE TRACK 
RUNNING UP A GRADE OF 1 IN 15 ・・・

566 A COMPARTMENT OF THE 
SLEEPING CAR

567 HIS MAJESTY'S CARRIAGE 568 日本郵船株式会社筑後丸
〈魚群〉

569 日本郵船株式会社筑後丸
〈三保の松原〉

570 日本郵船株式会社筑後丸
〈オシドリ〉

571 日本郵船株式会社筑後丸
〈七福神〉

572 日本郵船株式会社筑後丸
〈梅に鶯〉

573 台南丸 574 大日本帝国軍艦　戦艦　三笠 575 大日本帝国軍艦　一等巡洋艦
　日進　7700頓　大砲十八門

576～578 絵はがき　日本勧業銀行 576 貯蓄債券 577 日本勧業銀行
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578 債券くじびき（日本勧業銀行） 579 〈水郷〉 580 〈水郷〉

581 〈鉄橋から渓谷を見る〉 582 〈不忍池観月橋〉 583 名誉の負傷に変らぬ感謝
石川寅治画

584 〈桜〉 585 〈洋蘭〉 586～599 広重之筆近江八景　全

586 近江八景之内　粟津晴嵐 587 近江八景之内　瀬田の夕照 588 近江八景之内　三井晩鐘

589 近江八景之内　唐崎夜雨 590 近江八景之内　石山秋月 591 近江八景之内　堅田落雁
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592 近江八景之内　比良薄雪 593 近江八景之内　三井晩鐘 594 近江八景之内　唐崎夜雨

595 近江八景之内　堅田落雁 596 近江八景之内　比良暮雪 597 近江八景之内　矢橋帰帆

598 近江八景之内　矢橋帰帆 599 近江八景之内　石山秋月 600 東海道五十三次之内　藤枝

601 東海道五十三次之内　白須賀 602 京都名所之内　通天橋ノ紅楓 603 京都名所之内　四条河原夕涼

604 京都名所之内　祇園社雪中 605 京都名所之内　糺川原之夕立 606 京都名所之内　金閣寺
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607 京都名所之内　あらし山満花 608 京都名所之内　淀川 609 京都名所之内　四条河原夕涼

610 京都名所之内　糺川原之夕立 611 京都名所之内　金閣寺 612 京都名所之内　あらし山満花

613 京都名所之内　淀川 614 京都名所之内　清水 615 京都名所之内　八瀬之里

616 京都名所之内　島原出口之柳 617 近江八景之内　粟津晴嵐 618 近江八景之内　瀬田夕照

619 富士三十六景　東都飛鳥山 620 （文部省第五回美術展覧会出品）
忍耐其一　尾竹国観氏筆

621（文部省第五回美術展覧会出品）
忍耐其二　尾竹国観氏筆
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622 （文部省第五回美術展覧会出品）
耶馬渓の朝　庄田鶴友氏筆

623 文部省第五回美術展覧会出品
　忍耐（其二）尾竹国観

624 文部省第五回美術展覧会出品
　秋草　尾竹竹坡

625 文部省第五回美術展覧会出品　髪
池田蕉園筆

626 〈ダリヤ〉 627 A HAPPY NEW YEAR
〈梅、竹、松葉〉

628 おめでとう
〈バイオリンとスミレ〉

629 〈菊花〉 630 〈正月の農家と富士山〉

631 〈梅に鶯〉 632 図案　花美人 633 〈菱とオタマジャクシ〉

634 〈よめの礼〉 635 〈カルタ取り〉 636 〈正月の和船〉
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637 〈子守〉 638 〈武具〉 639 〈凧揚げ〉

640 〈シャボン玉〉 641 〈花と蝶と五線譜〉 642 〈富士山と三保の松原〉

643 〈表紙〉 第四回戦役紀念郵便
絵葉書　海軍ノ部

644 〈袋〉明治三十七八年戦後陸
軍凱旋観兵式紀念絵葉書

645 〈袋〉明治三十七八年戦役陸
軍凱旋観兵式紀念絵葉書

646 〈袋〉明治四十年九月一日発行
　関東都督府始政一週年紀念絵葉書

647 〈袋〉大正十三年十一月公演　
宝塚少女歌劇絵葉書　雪花組Ａ

648 〈袋〉絵はがき　和田倶楽部

649 〈袋〉浄瑠璃絵はがき　上下 650 〈無地袋〉 651 〈道端の幼女たち〉
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652 〈湖〉 653 知恩院山門 654 知恩院本堂

655 大仏釣鐘 656 BIG BELL AT.CHIONIN-
KIOTO

657 〈三十三間堂内カ〉

658 京都稲荷社 659 Small landscape garden in 
Public Park Tokio.

660 kamakura.

661 Fuji［　］ from Zigoku 662 Ricksha photo colored 663 Bridge on the way to Kirifuri 
fall ［　］Nikko

664 Yumoto Lake Chusenzi near 
Nikko.

665 Yumoto．Chusenzi near 
Nikko.
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